[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

         23 мая 2019 года                    № 11/4-43                                       г. Вольск

Об отчёте главы муниципального образования город Вольск о результатах деятельности за 2018 год

          В соответствии с п. 15 ст. 19, ч. 3 ст. 29 Устава  муниципального образования город Вольск, Совет муниципального образования город Вольск
РЕШИЛ:
     1. Принять отчёт главы муниципального образования город Вольск о результатах деятельности за 2018 год к сведению (прилагается).
     2. Признать деятельность главы муниципального образования город Вольск за 2018 год удовлетворительной.

    3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в ближайшем выпуске муниципальной газеты «Вольский деловой вестник» и на официальном сайте в сети интернет.

Глава

муниципального образования

город  Вольск                                                                                М.А. Кузнецов
  Приложение к решению

Совета муниципального образования

город Вольск от 23.05.2019 года  №11/4-43

ОТЧЁТ

главы муниципального образования город Вольск
Вольского муниципального района Саратовской области
о результатах деятельности за 2018 год
 В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19  Устава муниципального образования город Вольск представляю отчет о результатах деятельности за истекший 2018 год.

В 2018 году Советом депутатов была продолжена работа по совершенствованию правовых, организационных, финансово-экономических основ осуществления местного самоуправления в муниципальном образовании город Вольск и деятельность была направлена на обеспечение стабильной социально-экономической ситуации в городе.

Большое внимание депутаты уделяли вопросам местного значения муниципального образования, рассмотрению бюджета муниципального образования, созданию условий для предоставлению качественных транспортных услуг, организации дорожной деятельности, участие в организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами,  организации и осуществлению мероприятий по работе с молодежью, участвовали в мероприятиях по благоустройству территорий своих округов,  принимали активное участие в проведении тематических и праздничных мероприятиях.

Многие  городские депутаты приступили к работе над выполнением наказов своих избирателей, принятых в предвыборную кампанию и дополненными в течение своей депутатской деятельности.
Основной задачей для городских депутатов – является участие в работе заседаний Совета и образуемых Советом депутатских комиссий, участие в нормотворческой работе по разработке и принятию муниципальных нормативных правовых актов, в рамках компетенции Совета осуществление контроля за деятельностью исполнительного органа местного самоуправления, выстраивание диалога со своими избирателями.

В последующей работе нам необходимо наращивать достигнутые темпы. Задачи на будущее – серьезные и многоплановые по содержанию, все они направлены на повышение качества жизни горожан. Совместные действия представительной власти города и районной исполнительной – являются основополагающими факторами для плодотворной  работы. Но многие вопросы не удается решить в связи с жизненными реалиями и главной проблемой – нехваткой бюджетных средств.
Формирование утверждение исполнение бюджета

Контроль за исполнением бюджета
Наши возможности определяются имеющимися ресурсами, в том числе и финансовыми.

Утверждая бюджет, Совет депутатов муниципального образования закрепляет объемы финансирования по расходным статьям, исходя из приоритетов очередного финансового года в соответствии с принятыми расходными обязательствами.
Реализация бюджетной политики в 2018 году осуществлялась исходя из целей и задач, стоящих перед органами местного самоуправления, направленных на решение вопросов местного значения.

Назову основные цифры, достигнутые по результатам прошедшего года.

Бюджет муниципального образования г.Вольск в 2018 году по налоговым и неналоговым доходам исполнен в сумме 145 млн.704,9 тыс.рублей  или  на 89%  к уточненному плану  (уточненный план по доходом 163 млн.637,5 тыс.рублей).

Основными доходными источниками городского бюджета являются:

-Налог на доходы физических лиц (83 млн.779,0 тыс.рублей или 100,2% к уточненному плану);

-Налог на имущество физических лиц (18млн.074,9 тыс.рублей или 105,7% к уточненному плану);

-Земельный налог ( 17млн.063,8 тыс.рублей или 87,5% к уточненному плану);

-Доходы от сдачи в аренду земельных участков (11млн.240,7 тыс.рублей или 106% к уточненному плану);

-Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества (3млн.660,1 тыс.рублей или 102,7% к уточненному плану).

    В 2018 году поступила дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности города в сумме -  2млн.878,3 тыс.рублей (средства областного бюджета)

Кроме того, в бюджет города Вольска в 2018 году поступили субсидии и межбюджетные трансферты за счет средств федерального и областного бюджетов:

-  37 млн.848,6 тыс.рублей- на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды;

- 3 млн.373,7 тыс.рублей - на реализацию мероприятий муниципальных программ малого и среднего предпринимательства монопрофильных муниципальных образований;

-  3млн.282,9 тыс.рублей-  на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах.

Исполнение расходной части бюджета по расходам осуществлялось в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Для обеспечения благоприятных условий жизни населения в 2018 году на расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» направлены средства в сумме 82 млн. 623 тыс. рублей, которые составляют значительную долю от общей суммы расходов – 40,8%.

Расходы бюджета поселения на социально-культурную сферу по разделам «Культура», «Физическая культура и спорт» и «Социальная политика» в 2018 году составили 41 млн. рублей или 20,1 % от общей суммы расходов.

В структуре расходов на социально-культурную сферу удельный вес занимают расходы на культуру – 93,9 %, физическую культуру и спорт – 1,3 %, на социальную политику – 4,8 %.
Для реализации требований законодательства о проведении публичных слушаний, были обсуждены вопросы об основных направлениях бюджетной и налоговой политики, рассмотрен проект бюджета муниципального образования, обозначен круг наиболее актуальных проблем, связанных с формированием бюджета, основной из которых является нехватка доходных источников бюджета города для исполнения полномочий в полном объеме. По итогам заседания участниками слушаний были приняты решения рекомендовать Совету муниципального образования город Вольск утвердить представленный администрацией проект бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

13 декабря 2018 года Советом депутатов утвержден бюджет города:

- на 2019 год: по доходам в сумме 158 млн. 703,1 тыс. рублей;

- на 2020 год: по доходам в сумме 155 млн. 127,3 тыс. рублей.

- на 2021 год: по доходам в сумме 171 млн. 165,5 тыс. рублей.

Все расходы, произведенные за счет средств бюджета муниципального образования город Вольск, подтверждены документами, оформленными в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

По заключению Контрольно-счетной комиссии Вольского муниципального района бюджетная отчетность муниципального образования город Вольск в целом составлена в соответствии с требованиями инструкций Министерства финансов Российской Федерации, с учетом рекомендаций и требований финансового управления администрации Вольского муниципального района.

Фактов недостоверных отчетных данных, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, проведенной проверкой не установлено.
Инвестиции
Основным источником пополнения доходной части бюджета муниципального образования город Вольск  является стабильная работа предприятий и организаций, создание новых рабочих мест. Этому способствует вложение и привлечение инвестиций в основной капитал.

Основные инвестиционные вложения выполнили следующие предприятия города  ООО «Холсим РУС», ЗАО «ХайдельбергЦемент Волга», ООО «Автотрасса», ООО «Плодовое - 2009», ОАО «Гормолзавод Вольский», ООО «Вольский кондитер-2», ООО «Железобетон», ООО «ВолгаИзвесть».

В 2019 году промышленными предприятиями  запланированы инвестиции на уровне предыдущего года.
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
На территории муниципального образования город Вольск, действует муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства»

В 2018 году субсидию получили 5 субъектов на сумму 3млн.673,8 тыс.рублей. Данные денежные средства реализованы на мероприятие программы «Возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга».

На 2019 год на реализацию программы предусмотрены денежные средства в сумме 8 217,5 тыс.рублей. Предварительно определено мероприятие поддержки «Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории моногородов, к финансовым ресурсам посредством предоставления целевых микрозаймов».
Формирование комфортной городской среды
Создание безопасной, удобной, комфортной городской среды - один из критериев, по которым оценивается наша совместная работа.

В 2018 году объем финансирования программы составил 38,2 млн.рублей. Благоустройство дворовых территорий проведено на 34 многоквартирных жилых домах и благоустройство фонтана в сквере площади 10-летия Октября. В рамках областной программы поддержки местных инициатив в микрорайонах Северный и Привольск обустроены скверы для отдыха жителей.
Продолжена работа по установке детских игровых площадок. В 2018 году на территории города Вольск установлено 6  таких площадок.

Занятость населения
За 2018 год работодателями города было заявлено на рынке труда 2884 вакансии. Трудоустройство по муниципальному образованию составило 418 человек на постоянные рабочие места, 379 человек на временные рабочие места. В рамках совместного проекта Центра занятости населения и ООО «Холсим рус» были созданы временные рабочие места для несовершеннолетних, которые  осуществляли трудовую деятельность в свободное от учёбы время, получая базовые знания в области обустройства городской инфраструктуры и основные трудовые навыки. Всего в рамках реализации проекта был трудоустроен  161 подросток.

Жилищно-коммунальная сфера

Жилищно - коммунальная сфера - наиболее сложная и важная для создания комфортных условий проживания и работы населения. Именно к работе структур и организаций, работающих в этой сфере, больше всего задается вопросов от жителей города.

В 2018 году в рамках решения вопросов местного значения в данной сфере был проведен ряд мероприятий:

- восстановлены линии уличного освещения на 9 улицах города (п. Рыбное: (ул. Набережная, ул. Волжская, ул. Шиханская, ул. Крайняя); ул. Речная, ул. Полбина, ул. Кукушкина, ул. Газовая.);

- произведен текущий ремонт автомобильных дорог;

- выполнен ремонт сплошным асфальтобетонным покрытием дорожного полотна: по ул. Революционной (от памятника Грушину до ул. Саратовская,  по ул. Саратовской (от ул. Одесская до ул. Красногвардейская), по ул. Малыковская (от ул. Октябрьская до ул. Чернышевского).
- выполнен ремонт дорожного полотна (бетонирование) по ул. Львова (от ул. Цементников до ул. Октябрьская).

- выполнено устройство бетонного покрытия автодороги по ул. Октябрьская (от ул. Львова до д. 68).

- выполнено устройство ливневой канализации ул. Володарского д. №183 и №185

- в рамках реализации долгосрочной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вольском муниципальном районе на период до 2020 года» в 2018 году были проведены следующие мероприятия: выполнены работы по восстановлению обратной линии горячего водоснабжения для домов 24,18,17,16 и детского сада в р.п.Клены, ул. Хальзова
- в сквере Х- летия Октября установлен туалетный модуль.

Работа Совета муниципального образования
         В 2018 году состоялось:

7  заседаний Совета, принято 33 решения Совета, из них – 19 нормативных правовых актов.
4  совместных заседаний депутатских комиссий, на которых рассмотрено  28 вопросов.
         Устав муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области 2005 г. приводился в соответствие с действующим законодательством.
Все проекты решений Совета муниципального образования город Вольск нормативно-правового характера в соответствии с законодательством прошли антикоррупционную экспертизу.
          Принято 10 постановлений главы муниципального образования город Вольск, регулирующие:

· Вопрос внесения изменений в постановление главы муниципального образования город Вольск от 11.01.2018 г. № 1 «О постоянно действующей экспертной комиссии Совета муниципального образования город Вольск»;

· Вопрос внесения изменений в постановление главы муниципального образования город Вольск от 11.11.2016 г. № 18 «О порядке организации работы жюри по присуждению премии муниципального образования город Вольск, в сфере общественных отношений»;

· процедуру общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования город Вольск на  2017 год», «Формирование современной городской среды муниципального образования город Вольск на  2018-2022 гг.» и  территорий, подлежащих обязательному благоустройству в 2018 году;

· подготовку и проведение публичных слушаний по вопросам внесения  изменений  в   Правила  землепользования  и  застройки  муниципального  образования  город  Вольск,  предоставления  разрешения на отклонение от предельных  параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, исполнения бюджета муниципального образования город Вольск за 2016 год, внесения изменений в Устав муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области, бюджета муниципального образования город Вольск на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Глава

муниципального образования

город  Вольск                                                                                     М.А. Кузнецов